31. Alium esse a Filio, et natura et ordine, gradu et affectu, dignitate et potestate, virtute et opera[682]tione: sicut et Filius natura et ordine, gradu et affectu, divina dignitate et potestate, unigenitus Deus alius est ab ingenito Deo.

32. Impossibile ergo est unum eundemque esse Patrem et Filium, generantem et nascentem, cui testimonium perhibetur et eum qui testimonium perhibet, maiorem et eum qui maiorem confitetur, eum qui ad dexteram sedet et stat et eum qui sedis dedit honorem, eum qui missus est et eum qui misit; nec discipulum et doctorem, ut ipse docuit dicens: *Sicut docuit me Pater, sic loquor* (Io 8,28); similem et imitorem, et eum cuius est similis et imitator; eum qui orat, et qui exaudit; eum qui gratias agit, et qui benedicit; eum qui suscepit mandatum, et eum qui dedit mandatum, et ministrum præcipienti, supplicem eminenti, subditum superiori, primogenitum sempiterno, unigenitum ingenito, sacerdotem Deo unum atque eundem esse.

mejor est Spiritu» (n.24). Y como el Hijo es el ministro del Padre, por cuyo medio obra en el mundo, así también el Espíritu Santo es ministro del Hijo (n.15). Su acción, santificadora e iluminante, no tiene la misma amplitud que la del Hijo, aunque siempre está referida a El (n.11.12.13.18.20.21.22.28). «En su ámbito, más restringido, el Espíritu Santo se presenta como un segundo mediador, después de Cristo: como el Hijo obra sin mediador cerca del Padre, el Espíritu Santo obra sin mediador cerca del Hijo; solamente por su mediación» (*Arianesimo Latino*, p.735). «Es ésta la prerrogativa que separa al Espíritu Santo del mundo de las criaturas y, aun sin introducirlo en el mundo divino, lo aproxima al máximo permitido a un ser creado» (ibid., p.736). Como conclusión podemos decir: Si el Espíritu Santo ha sido creado por el Hijo (n.10.26), necesariamente tiene que ser inferior a El (n.15.17.20), y en buena lógica distinto por naturaleza y orden, grado y voluntad, dignidad y potestad, virtud y operación (n.31).

¹⁵ El término *«alius*, considerado en todo el contexto, tiene el sentido fuerte de “diverso, extraño”, y no sólo el de “distinto, numéricamente otro”» (S. *Agostino e gli Ariani*, p.56).

¹⁶ La imposibilidad de que el Padre y el Hijo sean uno y el mismo no sólo se refiere al ámbito personal; afecta de tal modo a la *ousia*, que «el Hijo es excluido de la naturaleza del Padre y, por lo mismo, de la posesión plena de las esenciales prerrogativas divinas. Y aun-

33. Pero Dios, que no tiene principio, sí tenía presciencia de que sería el futuro Padre de su hijo, el unigénito de Dios ¹⁷. Sin embargo, nunca tuvo presciencia de que El sería, pues es el ingénito, y nunca comenzó ni a saber de antemano ni a conocer. Pues ¿qué es la presciencia sino la ciencia de lo futuro? El Padre, engendrando al Hijo, es llamado Padre por el mismo Hijo. Y porque el Hijo lo ha revelado, los cristianos le conocen como Dios y Padre del unigénito de Dios, mayor que el grande y mejor que el bueno.